Tribunal aditum, speciosis adductis rationibus pro libello recusando, actrici consilium dedit, contra praescriptum can. 120, § 1, ut Tribunal civile adiret, eo quod « nos tribunaux ecclésiastiques ne sont normalement pas utilisés pour de telles affaires », ac tandem ab eadem postulavit cautionem lib. belg. 40.000 pro petitione accipienda, quas actrix solvere non poterat.

Die 26 aprilis a. 1965, d.na Elisabeth recursum exhibuit Sacrae Congregationi pro Religiosis, quae, die 9 novembris a. 1965, respondit se non posse quaestionem dirimere et eandem invitavit ut Sacram Romanam Rotam adiret insimulque ei facultatem concessit « et en dérogation au canon 120, § 1, à porter la question devant la juridiction civile ».

Actrix, expresse declarans se velle « que les responsabilités soient fixées par les autorités ecclésiastiques », die 18 maii a. 1966 supplicem

compenso economico da Roberto, malgrado questi avesse ricevuto dall'abbazia e dalla casa editrice le relative quantità di denaro a tale scopo. Elisabeth chiede pertanto il pagamento della somma dovuta sia alla congregazione che all'abbazia, ma entrambe rispondono che Roberto agiva per suo conto e non come loro mandatario o loro gestore.

Nel febbraio 1965, Elisabeth adisce al tribunale diocesano di Bruges in Belgio, dove l'abbazia ha il domicilio, chiamando in giudizio l'abbazia e la congregazione. Il tribunale respinge il libello con motivi « *speciosi* » e consiglia Elisabeth di rivolgersi alla giurisdizione civile. Elisabeth, che si era convertita da poco al cattolicesimo, desidera ricevere giustizia nel foro ecclesiastico e ricorre alla Congregazione per i religiosi, la quale prende due provvedimenti: dà licenza a Elisabeth per adire un tribunale civile, carente di giurisdizione sulle-

porrexit libellum Nostro Apostolico Tribunali, competenti ex can. 1557, § 2, in ius rapere contendens Abbatem et Abbatiam Brugen. necnon Superiorem Generalem et Congregationem C. ut in solidum damnarentur ad mensuram statutam pro versionibus peractis solvendam una cum expensis, foenoribus et « erosion monetaire ». Damna quoque repetit sive eo quod eius nomen, uti interpres, haud impressum fuisset in Missali, sive ob incommoda a familia passa ex non soluta mercede tempore opportuno.

2. Partes conventae per suos Patronos quam plurimas praeliminares excitaverunt quaestiones, quare tantum die 3 maii a. 1972 Patres libellum admittere potuerunt, recognita partium conventarum legitimatione passiva, « attenta jurisprudentia S.R. Rotae de responsabilitate personae moralis religiosae in damnis respondendis, si Superior religiosorum ob defectum debitae diligentiae in culpa fuerit et de actione “de in rem verso” ei competente, qui damnum subierit ex negligentia legitimi superioris in exercitio sui muneris ».